
Sechsjahresübersicht / Bauwerksübersicht                                                                    Stand: 09/2025 
 

1.5 Sonderbauwerke 

 
Stadt /  

Gemeinde 

Lz 

Nr. 

BR Typ Name 

 

Kläranlage Volumen 

[m³] 

BDE 

aufge-

legt 

Übernahme 

durch WV 

Marien-

heide 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

 

K 

 

K 

 

K 

 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

RÜB 

SK 

SK 

RÜB 

RRB 

RKB 

 

RBF/VB 

 

RKB 

 

RBF/VB 

 

RKB 

RRB 

VB 

VB 

VB 

HRB 

Klosterstraße 

Wipperweg 

Singernstraße 

Rüggeberg 

KA Marienheide 

Griemeringhausen 1 

(BUND) 

Griemeringhausen 1 

(BUND) 

Griemeringhausen 2 

(EXTERN) 

Griemeringhausen 2 

(EXTERN) 

Rüggeberg 

Rüggeberg 

P&R-Parkplatz 

Eberg 

Poguntke 

Börlinghausen 

Marienheide 

Marienheide 

Marienheide 

Marienheide 

Marienheide 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

790 

145 

245 

400 

 

50 

 

540/980 

 

50 

 

580/700 

 

60 

236 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

1.1.1996 

1.1.1996 

1.1.1996 

1.3.2006 

* 

1.3.2006 ** 

 

1.3.2006 ** 

 

1.3.2006 ** 

 

1.3.2006 ** 

 

1.9.2018 

1.9.2018 

1.9.2018 

1.9.2018 

1.9.2018 

1.9.2018 

Kierspe 16 

17 

18 

19 

20 

21 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

RÜB 

RRB 

RÜB 

RRB 

RÜB/PW 

RRB 

Stöcken 

Stöcken 

Rönsahl 

Stollen Kierspe 

Eickener Mühle 

Rönsahl 

Marienheide 

- 

Hückeswagen 

Marienheide 

Marienheide 

Hückeswagen 

660 

ca. 4.000 

930 

5.865 

950 

3.000 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

* 

* 

* 

* 

* 

* 



Sechsjahresübersicht / Bauwerksübersicht                                                                    Stand: 09/2025 
 

Stadt /  

Gemeinde 

Lz 

Nr. 

BR Typ Name 

 

Kläranlage Volumen 

[m³] 

BDE 

aufge-

legt 

Übernahme 

durch WV 

Wipper-

fürth 

22 

23 

24 

25 

K 

K 

K 

K 

RÜB 

RÜB/PW 

RÜB 

SK/RÜB 

Ohl 

Hämmern 

Neye 

Bahnhof 

Hückeswagen 

Hückeswagen 

Hückeswagen 

Hückeswagen 

1.015 

1.510 

530 

5.470 

X 

X 

X 

X 

1.3.1996 

1.1.1996 

1.1.1996 

1.1.1996 

Hückeswa-

gen 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

 

38 

 

39 

40 

41 

42 

43 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

 

K 

 

K 

K 

K 

K 

K 

RÜB 

RÜB 

RÜB 

SK 

RÜB 

RÜB 

RRB 

RÜB/PW 

RRB 

RÜB 

RRB 

RKB 

 

RRB 

 

RBF 

RRB 

VB 

VB 

RRB 

KA Hückeswagen 

Ladestraße 

Kleineichen 

Kobeshofen 

Raderstraße 

Dierl 

Dierl 

Winterhagen 1 

Winterhagen 1 

Blumensiedlung 

Bockhacken 

Winterhagen 

(Industriegebiet 

Winterhagen 

(Industriegebiet 

Winterhagen West 3 Nord 

Winterhagen West 3 Nord 

Winterhagen West 3 Nord 

Winterhagen West 3 Süd 

Eschelsberg 

Hückeswagen 

Hückeswagen 

Hückeswagen 

Hückeswagen 

Hückeswagen 

Hückeswagen 

- 

Hückeswagen 

- 

Hückeswagen 

Dhünn 

- 

 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

2.545 

1.425 

390 

280 

155 

170 

238 

440 

1.590 

300 

600 

300 

 

5.100 

 

2.538 

4.850 

552 

454 

657 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

* 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.1.1999 

1.12.2002 ** 

 

1.12.2002 ** 

 

1.1.2024 

1.1.2024 

1.1.2024 

1.1.2024 

1.1.2024 

Rade- 

vorm- 

wald 

44 

45 

K 

K 

RÜB 

RRB 

Neuland 

Stollen Keilbeck 

Radevormwald 

Radevormwald 

725 

2.580 

X 

X 

1.1.1996 

1.1.1996 



Sechsjahresübersicht / Bauwerksübersicht                                                                    Stand: 09/2025 
 

Stadt /  

Gemeinde 

Lz 

Nr. 

BR Typ Name 

 

Kläranlage Volumen 

[m³] 

BDE 

aufge-

legt 

Übernahme 

durch WV 

Schwelm 46 

47 

48 

49 

50 

A 

A 

A 

A 

A 

RÜB 

SK 

SK 

RÜB 

RRB 

KA Schwelm 

Metzerstraße 

Blücherstraße 

Am Ochsenkamp 

Entlastungssammler 

Schwelme 

Schwelm 

Schwelm 

Schwelm 

Schwelm 

Schwelm 

1.870 

6.089 

6.386 

514 

10.500 

X 

X 

X 

X 

X 

* 

1.1.2003 *** 

1.1.2003 *** 

1.1.2003 *** 

1.1.2003 *** 

Wuppertal 51 

52 

53 

D 

D 

D 

RÜB 

RÜB 

HRB/ 

RRB 

KA Kohlfurth 

Ronsdorf 

Bornberg 

Kohlfurth 

Kohlfurth 

- 

2.270 

4.930 

ca. 11.000 

X 

X 

X 

* 

* 

*** 

Solingen 54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

D 

RÜB 

RÜB 

RRB 

RÜB 

SK 

RÜB 

RBF 

SK 

RÜB 

RÜB 

RÜB 

KA Burg 

Jagenberg 

Jagenberg 

Solingen-Kohlfurth 

Solingen-Altenbau 

Brücke 

Brücke 

Rupelrath (Südwest) 

Wippe 

Wipperaue 

Schirpenbruch 

Burg 

Burg 

- 

Kohlfurth 

Kohlfurth 

Leverkusen 

- 

Leverkusen 

Leverkusen 

Leverkusen 

Leverkusen 

725 

1.130 

2.325 

1.700 

1.600 

3.450 

1.500 

810 

1.930 

2.700 

200 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

* 

1.1.1999 

1.1.1999 

15.8.2000 

1.7.2004 

1.11.2000 

1.11.2000 

1.1.2003 

15.11.2018 

4.11.2009 

1.2.2007 

Remscheid 65 D RÜB Breitenbruch Kohlfurth 2.700 X * 

Burscheid 66 

67 

68 

K 

K 

K 

RÜB 

SK 

RRB 

Luisental (alt) 

Luisental 

Luisental 

Leverkusen 

Leverkusen 

- 

1.800 

3.510 

4.000 

 

X 

X 

* 

* 

* 



Sechsjahresübersicht / Bauwerksübersicht                                                                    Stand: 09/2025 
 

Stadt /  

Gemeinde 

Lz 

Nr. 

BR Typ Name 

 

Kläranlage Volumen 

[m³] 

BDE 

aufge-

legt 

Übernahme 

durch WV 

Leich- 

lingen 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

RÜB 

RÜB 

RRB 

SK 

RÜB 

SK 

Grünscheid 

Witzhelden 

Witzhelden 

Balker Aue 

Wallgraben 

Harzheim 

Leverkusen 

Burg 

- 

Leverkusen 

Leverkusen 

Leverkusen 

1.155 

1.090 

1.760 

480 

1.830 

4.180 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

1.1.1996 

* 

* 

10.3.2009 

10.3.2009 

10.3.2009 

Wermels-

kirchen 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

K 

RÜB 

RRB 

RÜB 

RRB 

RÜB 

RÜB 

RBF 

RÜB 

SK 

Dhünn 

Dhünn 

Heintjesmühle 

Heintjesmühle 

Höllenbachtal 

Wermelskirchen 

Wermelskirchen 

Coenenmühle 

Lüdorf 

Dhünn 

- 

Burg 

- 

Burg 

Wermelskirchen 

- 

Leverkusen 

Leverkusen 

650 

12.500 

960 

1.500 

520 

2.475 

3.000 

1.180 

570 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

X 

* 

* 

1.1.1998 

1.1.2006 

1.1.1998 

1.1.2001 

1.1.2001 

1.7.2001 

1.7.2001 

Odenthal 84 K RÜB KA Odenthal Odenthal 1.500 X 1.7.2003 

Leverkusen 85 

86 

K 

K 

RÜB 

SK 

Reuschenberg 

PW Bürrig 

Leverkusen 

Leverkusen 

7.763 

9.000 

X 

X 

1.1.2004 *** 

1.1.2004 *** 

*) Diese Becken wurden durch den WV gebaut, eine Übernahme nach § 53 LWG bedurfte es demzufolge nicht. 

**) Diese Becken betreibt der WV im Auftrage der Kommunen, eine Übernahme der Aufgaben nach § 53 LGW wurde nicht vorgenommen. 

***) Diese Becken betreibt die Kommune im Auftrage des WV, eine Übernahme der Aufgaben nach § 53 LGW wurde vorgenommen. 

 

Abkürzungen:       

RÜB Regenüberlaufbecken EZG Einzugsgebiet    

RRB Regenrückhaltebecken BR Bezirksregierung    

RBF Retentionsbodenfilter K Köln    

BDE Betriebsdatenerfassung D Düsseldorf    

SK Staukanal A Arnsberg    

KA Kläranlage      

       

 


