## 1.5 Sonderbauwerke

Stadt / Gemeinde	Lz Nr.	BR	Тур	Name	Kläranlage	Volumen [m³]	BDE aufge- legt	Übernahme durch WV
Marien- heide	1	К	RÜB	Klosterstraße	Marienheide	790	х	1.1.1996
neiue	2	K	SK	Wipperweg	Marienheide	145	Х	1.1.1996
	3	K	SK	Singernstraße	Marienheide	245	x	1.1.1996
	4	K	RÜB	Rüggeberg	Marienheide	400	x	1.3.2006
	5	K	RRB	KA Marienheide	Marienheide		х	*
	6	K	RKB	Griemeringhausen 1 (BUND)	-	50	×	1.3.2006 **
	7	K	RBF/VB	Griemeringhausen 1 (BUND)	-	540/980	×	1.3.2006 **
	8	К	RKB	Griemeringhausen 2 (EXTERN)	-	50	×	1.3.2006 **
	9	K	RBF/VB	Griemeringhausen 2 (EXTERN)	-	580/700	×	1.3.2006 **
	10	K	RKB	Rüggeberg	-	60		1.9.2018
	11	К	RRB	Rüggeberg	-	236		1.9.2018
	12	К	VB	P&R-Parkplatz	-			1.9.2018
	13	К	VB	Eberg	-			1.9.2018
	14	K	VB	Poguntke	-			1.9.2018
	15	K	HRB	Börlinghausen	-			1.9.2018
Kierspe	16	Α	RÜB	Stöcken	Marienheide	660	×	*
	17	Α	RRB	Stöcken	-	ca. 4.000	×	*
	18	Α	RÜB	Rönsahl	Hückeswagen	930	×	*
	19	Α	RRB	Stollen Kierspe	Marienheide	5.865	×	*
	20	Α	RÜB/PW	Eickener Mühle	Marienheide	950	×	*
	21	Α	RRB	Rönsahl	Hückeswagen	3.000	Х	*

Stand: 09/2025

Stadt / Gemeinde	Lz Nr.	BR	Тур	Name	Kläranlage	Volumen [m³]	BDE aufge-	Übernahme durch WV
Comemac	141.					[]	legt	daron WV
Wipper-	22	K	RÜB	Ohl	Hückeswagen	1.015	×	1.3.1996
fürth	23	K	RÜB/PW	Hämmern	Hückeswagen	1.510	×	1.1.1996
	24	K	RÜB	Neye	Hückeswagen	530	х	1.1.1996
	25	K	SK/RÜB	Bahnhof	Hückeswagen	5.470	×	1.1.1996
Hückeswa- gen	26	K	RÜB	KA Hückeswagen	Hückeswagen	2.545	Х	*
gen	27	K	RÜB	Ladestraße	Hückeswagen	1.425	×	1.1.1999
	28	K	RÜB	Kleineichen	Hückeswagen	390	х	1.1.1999
	29	K	SK	Kobeshofen	Hückeswagen	280	х	1.1.1999
	30	K	RÜB	Raderstraße	Hückeswagen	155	×	1.1.1999
	31	K	RÜB	Dierl	Hückeswagen	170	Х	1.1.1999
	32	K	RRB	Dierl	-	238	Х	1.1.1999
	33	K	RÜB/PW	Winterhagen 1	Hückeswagen	440	Х	1.1.1999
	34	K	RRB	Winterhagen 1	-	1.590	Х	1.1.1999
	35	K	RÜB	Blumensiedlung	Hückeswagen	300	Х	1.1.1999
	36	K	RRB	Bockhacken	Dhünn	600	Х	1.1.1999
	37	K	RKB	Winterhagen (Industriegebiet	-	300		1.12.2002 **
	38	K	RRB	Winterhagen (Industriegebiet	-	5.100		1.12.2002 **
	39	K	RBF	Winterhagen West 3 Nord	-	2.538		1.1.2024
	40	K	RRB	Winterhagen West 3 Nord	-	4.850		1.1.2024
	41	K	VB	Winterhagen West 3 Nord	-	552		1.1.2024
	42	K	VB	Winterhagen West 3 Süd	-	454		1.1.2024
	43	K	RRB	Eschelsberg	-	657		1.1.2024
Rade- vorm-	44	K	RÜB	Neuland	Radevormwald	725	Х	1.1.1996
wald	45	K	RRB	Stollen Keilbeck	Radevormwald	2.580	Х	1.1.1996

Stand: 09/2025

Stadt / Gemeinde	Lz Nr.	BR	Тур	Name	Kläranlage	Volumen [m³]	BDE aufge-	Übernahme durch WV
							legt	
Schwelm	46	Α	RÜB	KA Schwelm	Schwelm	1.870	Х	*
	47	Α	SK	Metzerstraße	Schwelm	6.089	X	1.1.2003 ***
	48	Α	SK	Blücherstraße	Schwelm	6.386	Х	1.1.2003 ***
	49	Α	RÜB	Am Ochsenkamp	Schwelm	514	Х	1.1.2003 ***
	50	Α	RRB	Entlastungssammler Schwelme	Schwelm	10.500	Х	1.1.2003 ***
Wuppertal	51	D	RÜB	KA Kohlfurth	Kohlfurth	2.270	Х	*
	52	D	RÜB	Ronsdorf	Kohlfurth	4.930	×	*
	53	D	HRB/	Bornberg	-	ca. 11.000	Х	***
			RRB					
Solingen	54	D	RÜB	KA Burg	Burg	725	Х	*
	55	D	RÜB	Jagenberg	Burg	1.130	Х	1.1.1999
	56	D	RRB	Jagenberg	-	2.325	X	1.1.1999
	57	D	RÜB	Solingen-Kohlfurth	Kohlfurth	1.700	X	15.8.2000
	58	D	SK	Solingen-Altenbau	Kohlfurth	1.600	Х	1.7.2004
	59	D	RÜB	Brücke	Leverkusen	3.450	Х	1.11.2000
	60	D	RBF	Brücke	-	1.500	Х	1.11.2000
	61	D	SK	Rupelrath (Südwest)	Leverkusen	810	Х	1.1.2003
	62	D	RÜB	Wippe	Leverkusen	1.930		15.11.2018
	63	D	RÜB	Wipperaue	Leverkusen	2.700	Х	4.11.2009
	64	D	RÜB	Schirpenbruch	Leverkusen	200	Х	1.2.2007
Remscheid	65	D	RÜB	Breitenbruch	Kohlfurth	2.700	Х	*
Burscheid	66	K	RÜB	Luisental (alt)	Leverkusen	1.800		*
	67	K	SK	Luisental	Leverkusen	3.510	Х	*
	68	K	RRB	Luisental	-	4.000	Х	*

Stand: 09/2025

Stadt / Gemeinde	Lz Nr.	BR	Тур	Name	Kläranlage	Volumen [m³]	BDE aufge- legt	Übernahme durch WV
Leich-	69	К	RÜB	Grünscheid	Leverkusen	1.155	X	1.1.1996
lingen	70	К	RÜB	Witzhelden	Burg	1.090	х	*
	71	K	RRB	Witzhelden	-	1.760	х	*
	72	K	SK	Balker Aue	Leverkusen	480	×	10.3.2009
	73	К	RÜB	Wallgraben	Leverkusen	1.830	×	10.3.2009
	74	К	SK	Harzheim	Leverkusen	4.180	х	10.3.2009
Wermels-	75	К	RÜB	Dhünn	Dhünn	650	Х	*
kirchen	76	К	RRB	Dhünn	-	12.500	×	*
	77	К	RÜB	Heintjesmühle	Burg	960	X	1.1.1998
	78	К	RRB	Heintjesmühle	-	1.500	X	1.1.2006
	79	K	RÜB	Höllenbachtal	Burg	520		1.1.1998
	80	К	RÜB	Wermelskirchen	Wermelskirchen	2.475	Х	1.1.2001
	81	K	RBF	Wermelskirchen	-	3.000	Х	1.1.2001
	82	K	RÜB	Coenenmühle	Leverkusen	1.180	Х	1.7.2001
	83	К	SK	Lüdorf	Leverkusen	570	Х	1.7.2001
Odenthal	84	К	RÜB	KA Odenthal	Odenthal	1.500	Х	1.7.2003
Leverkusen	85	К	RÜB	Reuschenberg	Leverkusen	7.763	Х	1.1.2004 ***
	86	K	SK	PW Bürrig	Leverkusen	9.000	Х	1.1.2004 ***

Stand: 09/2025

## Abkürzungen:

RÜB	Regenüberlaufbecken	EZG	Einzugsgebiet
RRB	Regenrückhaltebecken	BR	Bezirksregierung
RBF	Retentionsbodenfilter	K	Köln
BDE	Betriebsdatenerfassung	D	Düsseldorf
SK	Staukanal	Α	Arnsberg
KA	Kläranlage		

<sup>\*)</sup> Diese Becken wurden durch den WV gebaut, eine Übernahme nach § 53 LWG bedurfte es demzufolge nicht.

<sup>\*\*)</sup> Diese Becken betreibt der WV im Auftrage der Kommunen, eine Übernahme der Aufgaben nach § 53 LGW wurde nicht vorgenommen.

<sup>\*\*\*)</sup> Diese Becken betreibt die Kommune im Auftrage des WV, eine Übernahme der Aufgaben nach § 53 LGW wurde vorgenommen.